la sete, le catene, il carcere, gli esili, i naufragi, le verghe, le pietre, le piaghe, i digiuni, il freddo, la nudità, sopportati per Iddio, tanto aderisse al modo di vivere cristiano da poter dire con determinazione: “Chi mi separerà dall’amore di Cristo, forse la tribolazione, l’angoscia, la fame, la persecuzione, la nudità, il pericolo, la spada?” E subito dopo: “Io sono infatti persuaso che né morte, né vita, né angeli, né principati, né potenze, né presente, né avvenire, né altezza, né profondità, né alcun’altra creatura potrà mai separarci dall’amore di Dio, che è in Cristo Gesù Signore nostro” (Rom 8, 35.38-39). Forse che Pietro, Giacomo, Giovanni, Matteo, Andrea, e gli altri apostoli, **non avrebbero potuto con tutto diritto chiedere a Dio il motivo per cui avrebbe permesso che coloro che nient’altro cercavano che lui, si logorassero in una religione falsa e in una via d’errore, tra molti tormenti sopportati per lui?** Se poi non sembrasse giusto lamentarsi per costoro, che si potrebbe ritenere si siano comportati così forse per affetto verso Cristo, dal momento che con lui vissero e con lui si intrattennero, adduciamo i santissimi Martiri, i quali né conobbero Cristo con presenza corporea, né gli erano prossimi con una relazione di parentela o di amicizia. **Perché Dio non illuminò costoro con una rivelazione celeste, se li vedeva gettati nei precipizi dell’errore,** essi che, dopo aver sperimentato per lui ludibri e ferite e catene e prigionie, furono lapidati, tagliati, tentati, uccisi di spada... O forse le pietre di Stefano, le graticole di Lorenzo, le fiaccole ardenti di Vincenzo, le mammelle di Agata tagliate dopo terribili tormenti, le ruote di Caterina, i ludibri di Agnese e di Lucia, i flagelli, i gravissimi tormenti e tutti gli atroci supplizi, non erano degni di considerazione da parte di Dio? Certo nulla di più gradito a Dio poteva offrire la fragilità umana; perché allora Dio avrebbe rifiutato che ciò che veniva offerto con tanto incendio di amore e tanto desiderio di piacergli, meritasse almeno la rivelazione della verità?»⁵².

⁵² *Paraenesis*, f. 77r: «Decima consideratio, qua Christiana mens in fidei tentatione, de hoste triumphat, est **alto animo attendere, ad rectum spectare providentiae ordinem, immo ad eam quancumque iustitiam, quae homines et Deum intercedere potest, pertinere eos, qui toto animo ac corde, ad Deum convertuntur, in rectam salutis semitam, si eam forte non attingant, reducere. Nihil enim hoc rationabilius, quam quod Deus, non desit his, qui illum toto animo inquirunt**, “in toto corde meo exquisivi te, dicebat David ad Deum [Ps. 118], ne repellas me a mandatis tuis”, quasi hac ratione aequo iure, mandatorum iustitiam adsequi peteret. “Quaerite (ait alibi) Deum, et vivet anima vestra”, quasi Deus, cum sit iustus, seipsum vero animo inquiringibus negare non possit. Apud Hieremiam etiam, “Quaeritis me, et invenietis, cum quaesieritis me in toto corde vestro, inveniar a vobis”, ait dominus. In Amos etiam... Talesque sunt innumeri loci in sancta Scriptura, qui, his, qui vero corde et animo, convertuntur in Deum, divini luminis praesentiam adesse demonstrant. Immo id quasi iustitiae principium, Apostolus Paulus constituit, ita ut sine hac fide nemo possit cum Deo inire amicitiam. Oportet, inquit, accedentes ad Deum, credere quod sit, et quod inquiringibus se remunerator sit. Si ego hoc verum est, qui potuisset Deus, saltem priores illos Christianos, qui omnium mortalium maxime, filiis, uxoris, parentibus, amicis, cognatis, postpositis, totos se ad Deum et eius

exsequendam voluntatem, transtulerunt, contemnere, aut non eorum animos, qui toti in hoc positi erant ut Deo servirent, advertere? Demus evangelicam praedicationem, quam primitus acceperunt, non fuisse veram, an eo animi candore et prompto voluntatis proposito, quo soli Deo placere cupiebant, non fuissent in veram salutis viam adducendi divinitus? Israelitico populo, cui toto corde inquirenti, se Deus occurrurum spondebat, commodi temporalis spes imminebat, nihil enim aliud erat, post totius cordis inquisitionem, Deum invenire, quam rerum temporalium fortunam [f. 77b] cum divini numinis praesentia, et amicitia prosperecedere. Non igitur solum Deum sui ipsius gratia, inquirebant, sed cum Deo aliquid aliud quaerebant. Quod si hac ratione quaerentibus Deus ipse occurrebat, quid ni occurreret hominibus, qui nihil aliud a Deo, cum Deo quaerebant, propria anima, vita, familia, divitiis, honore, nomine, fama posthabitis? Omnia enim arbitrabantur stercora, et omnium detrimentum faciebant, ut Deum invenirent. Cornelius Centurio, quod apud Caesaream, Deum, qua poterat ratione conquireret, faciens eleemosynas ac deprecans Deum, Petri praedicationem promeruit; Paulus Apostolus... illustrationem accepit; cur ij, qui non tantum propter Deum eleemosynas faciebant, sed in fraternae caritatis olocaustum, seipsos tradebant, quorum erat institutum vivendi, ut sui non essent, sed fratrum, qui propter Deum, tam inimicum quam amicum diligebant, in veritatis viam, si ab illa deviassent non erant reducendi a Deo? Divinas iniurias in aliis vindicare, quod Paulus in Iudaismo praestabat, haud profecto difficile. Hoc enim, et praeter Dei zelum adiunctam habet humanam laudem; propriam vero vitam quotidie periculo exponere, quod sine ulla laude, sed cum certa infamia et honoris detrimento Christiani faciebant, hoc opus hic labor erat. **Cur ergo his veram salutis viam non ostenderet Deus?** Est itaque ingens Christiani solatium, nostrae religionis parentes, toto corde et tota anima, salutem, quam Deus omnibus volentibus, habet expositam, quaerentes advertere, et eorum in semel iam accepta Christiana vita profectus attendere. Signum est enim eam esse veram religionem, veramque salutis viam, in qua hi, qui tanto cordis desiderio Deum solum quaerebant, perstiterunt, tanto in ea ferventiores effecti, quanto maiori conatu sunt consecuti. **Alioqui, cur ab ea, quam, quod Dei voluntatem in se continere putarent, tanto animi fervore quaesierunt, non sunt retracti, si est ulla actionum humanarum providentia, et ratio? Profecto, si huius voluntatis et fervoris, quo iusti Deum, universis, quae videntur, posthabitis, etiam cum vitae, immo cum honoris, qui apud elatiores paulo animos maioris appenditur, detrimento, conquirunt, apud Deum nulla fit ratio, neque alterius cuiuscunque fiet, nihil enim in mundo hac voluntate preciosius. Longe ergo abest a providentia, homines toto cordis et virium conatu, Deum quaerentes, in erroris via mori permittere. Vera igitur est, non falsa salutis acquirendae via, Christiana religio, in qua tot viri admiranda sanctitate conspicui, qui nihil aliud quam Deum sub coelo quaerebant, vivere ac mori, ingenti animorum confirmatione sunt a Deo permisi.** Quis cum apostolo Paulo, Deum iniustissime non agere diceret, si post infamias, fames, sites, catenas, carceres, exilia, naufragia, virgas, lapides, plagas, ieiunia, frigora, nuditates, propter Deum tolerata, adeo in Christianae vitae ratione haerere permetteret, ut obfirmato animo diceret, Quis separabit me a caritate Christi, tribulatio, an angustia, an fames, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius? Et subinde, certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua, poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro. Cur Petrus, Iacobus,

Seppur abbondante e ripetitivo, il testo ci sembra assai efficace, ed è certo uno dei più rappresentativi nella storia del “nostro” argomento.

La *Parènesi* avverte però subito che la mozione dello Spirito Santo è comunque necessaria per poter assentire alla predicazione evangelica.

Originali sono poi alcune notazioni del libro quinto. Ad esempio: il continuo citare frasi scritturistiche non è di per sé indizio certo di dottrina verace⁵³; né lo è una grande erudizione⁵⁴, o un'apparenza di santità⁵⁵, o il martirio⁵⁶, né lo sono i miracoli (per via dei possibili prestigi diabolici)⁵⁷. Ecco invece quali sono – per Michele – gli “indizi certi”:

«questi non si devono cogliere in altro, che in quelle virtù, che in nessun modo (*nullo pacto*) il diavolo può falsificare, ossia, a mio parere (*mea quidem sententia*), la carità fraterna e l'umiltà (*fraterna charitas et humilitas*), due virtù di cui nulla con più frequenza e più premura fu insegnato da Cristo e da quei primi maestri della fede evangelica»⁵⁸.

Ioannes, Matthaeus, Andreas, et caeteri apostolici viri, **optimo iure cum Deo non expostularent, quod eos nihil aliud quam illum quaerentes, in falsa religione et erroris via inter varia tormenta, quae propter eum patiebantur, permisisset obsolescere?** Quod si in his, qui Christi forsans affectu, quod cum illo vixissent, et fuissent conversati, id fecisse potuissent putari, iusta quaerelae ratio non appareat, proferamus sacratissimos Martyres, qui neque Christum, corporali praesentia agnoverunt, neque eum generis aut amicitiae commertio attingebant. **Cur hos coelesti revelatione, si per erroris praecipitia iactari videbat, Deus non illustrasset,** qui propter eum ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt, et circuierrunt in melotis et in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus, in speluncis, in cavernis terrae? An indigni erant Stephani lapides, Laurentii crabicula, Vincentij lampades ardentes, Agathae, post gravissima tormenta, mameae immaniter abscissae, Catherinae rotae, Agnetis et Luciae ludibria, flagella, gravissima tormenta et demum atrocissima supplicia, quorum Deus rationem haberet? His profecto, nihil gratius Deo praestare poterat humana fragilitas: cur igitur quae tanto amoris incendio tantoque placendi desiderio afferebantur, Deus aspernatus fuisset, ut saltem veritatis revelationem mererentur».

⁵³ Cfr. *Paraenesis*, l. 5, cap. 1, f. 144r.